CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº        /2007
(Do Sr. Deputado Wandenkolk Gonçalves)

Requer a criação de Grupo de
Trabalho, destinado a debater e propor
alternativas, para a grave crise de
licenciamento ambiental, que está acontecendo
no Parque Siderúrgico de Marabá, Estado do
Pará.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a
criação de Grupo de Trabalho composto de parlamentares desta Comissão,
destinado a debater  e propor alternativas, para a grave crise de licenciamento
ambiental que está acontecendo no Parque Siderúrgico de Marabá, Estado do
Pará.

O setor é responsável por grande parte da exportação de ferro
gusa do País e em decorrência de fiscalizações de órgãos ambientais, aos produtores
e fornecedores da matriz energética adquirida pelas usinas, está sendo imputada
responsabilidade solidária às empresas, ocasionando assim, gravíssimos transtornos
para o setor, inclusive, com o fechamento de usinas, o que poderá causar
conseqüências danosas para o desenvolvimento do Estado, principalmente no que diz
respeito à área de emprego e renda

Desta forma, em face da importância da questão, solicito o apoio
dos nobres pares para a criação do Grupo.

Sala da Comissão,         de março de 2007.

Deputado Wandenkolk Gonçalves
(PSDB-PA)